Editorial

GOVERNMENT POLICY, CHALLENGES BEFORE TELECOM SECTOR

Before 1986 Postal and Telecom services were jointly operated by the Posts and Telegraphs department It was separated in the year 1986 in two departments of posts and department of Telecom. Both the departments were under control of the ministry of communication.

The growth of Telecom sector was on peak stage between 1986-1990, in the period of Late Sri Rajeev Gandhi. He initiated the revolution In the Telecom sector, Telecom services were reached even in rural area in his resime. After death of Sri Rajeev Gandhi. Sri Narshimha Rao became P.M. of our country, who accepted and adopted the international policy invested by the international capitalists as liberalization, Privatization and Globalization, This LPG took the Telecom sector also in its grip. The then communication minister Sri Pandit Sukhram jee, brought a resolution in parliament to corporatize the department of Telecom operation and Telecom services, which were two wings of department of Telecom, But the BJP with its 88 members in parliament, resisted not to pass it in house and the parliament was disturbed for 14 days continuously. The Congress Govt. was compelled to withdraw the resolution from the desk of the parliament

After taking over the BJP govt. in centre in 1999, the govt. brought a New Telecom policy 1999 and informed the parliament that for implementation of New Telecom Policy 1999, it is necessary to convert the department of Telecom services and department of Telecom operation into a corporation and it was very easily passed by both the houses of the Parliament.

The Bharat Sanchar Nigam Limited came into existence from 1.10.2000 even after a total strike by the workers under the joint action committee of three federations. The strike was for three days with effect from 6th Sept. 2000. The BMS Federation Quit out from the strike on first day itself but not a single worker throughout the nation joined duty,

An agreement was reached between a group of ministers lead by Shri Ramvilash Paswan the then communication minister and the federations lead by Com. O.P. Gupta Secretary General NFTE. The Govt. agreed to pay the govt. pension to the staff transferred from D.O.T to the corporation and their job and financial viability of the company will be secured.

In 2004 the UPA 1 Govt. took over the power in centre, and the agreement of earlier Govt. which was approved by the then union cabinet and published In Gazette of India started to deviation.

The Govt. decided not to allow the BSNL to provide services in mobile sigma and the dozens of private companies were allowed by the Govt. to play in mobile area of voice and data communication.

The BSNL allowed to come in the field of mobile Telecom only after Intervention of Hon'ble high court Delhi.

The Govt. made all efforts to push back the BSNL but the united approach of workers compelled the Govt. to take u-turn.

The BSNL come at first position upto 2005 in mobile sigma and earned the annual profit of Rs. Ten thousand crores upto 2006. The capacity to provide switching for the mobile technology was saturated and the BSNL management sent a requirement to the union Govt for procurement equipment of 45 million connection in mobile sigma, but the respective file was kept pending for two years by the then communication minister Shri Daya Nidhi Maran.

The procurement permission to purchase half of the required equipment was given by the Govt. only after one day strike by all the executive and non-executive workers of the BSNL on 11th July 2007. It was a peculiar strike as the workers were agitating for the growth of company and not for their own economical demand. Thus the hidden agenda of the Govt. to close the BSNL came in light. Again

the BJP took over the power in 2014. The Niti Ayog was established in place of planning commission.

The Niti Ayog decided to close the BSNL and MTNL along with some more PSUs but the regular struggles and resistance from the BSNL workers, the union Govt. took a decision to revive the BSNL and announced a revival package of 70 thousands crore rupees as revival package for the BSNL. In name of revival 78648 employees were sent on VRS and not a single paisa was given to BSNL for maintenance and providing of the services what to say about capital for the growth of the company.

The allotment and rolling out of 4G spectrum was also one of the important item of the union Cabinet decision for the revival package but it is still not implemented in BSNL due to resistance created by the Govt.

It is open to the people of the country that Reliance Jio was launched by Ambani on 5th Sept. 2016 putting the photo of our prime minister. The Ambani group used the name of our Prime Minister Sri. Modi Ji as brand ambassador of the Reliance Jio. At the same time the BSNL was compelled to stop its tender for procurement of equipment for 4G spectrum under the direction to procure only 'Swadesi' make In India equipment for 4G roll out for BSNL.

Under the systematic way the Govt. is finishing BSNL by feeding sweet poison as it is being done for other public sectors also.

It is a clear story of the Govt. resistance for which the BSNL is declining day by day right from 2005. The company which earned 10,000 crores profit is now not able to pay the salary of the workers even after reduction of a huge numbers of staff through VRS.

The BSNL workers are always on struggle path to face the challenges of the Govt. and due to this the BSNL. Company is still seen in existence. The company is running today with 5% of market share only but the policy of the Govt. is clear only to encourage the private operators specially Reliance Jio.

At present scenario the total maintenance and provisioning of services is dealt with by private vendors or contractors. All promotional avenues have been snatched by the management and nothing welfare measures are available for the working employees. The revision of pension for two lakhs retired employees was pending since 2007 and similar is the case of working employees who are on the struggle path as their wage revision is due since 2017.

The Govt. has listed the BSNL for sale and monetize its land and buildings, OFC cables, Mobile Towers and for this job National monetization pipe line, national monetization corporation and Niti Ayog are applying their mind to finish the existence of BSNL at earliest possible.

In the circumstances the trade unions are facing hardship but they are continuously working to save the BSNL and protect the interest of remaining employees of BSNL.

संपादकीय

सरकारी नीति दूरसंचार क्षेत्र के समक्ष चुनौतियां

सन् 1986 से पहले डाक और दूरसंचार सेवाएं तार विभाग द्वारा संयुक्त रुप से संचालित की जाती थीं। वर्ष 1986 में इसे दो विभागों डाक विभाग और दूरसंचार विभाग में अलग कर दिया गया। दोनों विभाग संचार मंत्रालय के नियंत्रण में हैं।

सन् 1986 के बीच दूरसंचार क्षेत्र का विकास चरम पर था। स्वर्गीय श्री राजीव गांधी के काल में उन्होंने टेलीकॉम क्षेत्र में क्रांति की शुरुआत की। उनके शासनकाल में ग्रामीण इलाकों तक ही दूरसंचार सेवाएं पहुंचीं। श्री राजीव गांधी की मृत्यु के बाद श्री नरिसम्हा राव प्रधानमंत्री बने हमारे देश के, जिन्होंने अंतर्राष्ट्रीय पूंजीपित द्वारा निवेशित अंतर्राष्ट्रीय नीति को उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण के रुप में स्वीकार किया और अपनाया। इस एल.पी.जी ने टेलीकॉम सेक्टर को भी अपनी चपेट में ले लिया। तत्कालीन संचार मंत्री पंडित सुखराम जी ने दूरसंचार संचालन विभाग और दूरसंचार सेवाओं, जो दूरसंचार विभाग के दो अंग थे, को निगमित करने के लिए संसद में एक प्रस्ताव लाया, लेकिन संसद में अपने 88 सदस्यों वाली भाजपा ने इसे सदन में पारित करने का विरोध किया और संसद लगातार 14 दिनों तक बाधित रही। कांग्रेस सरकार को संसद के पटल से प्रस्ताव वापस लेने के लिए बाध्य होना पड़ा।

बीजेपी सरकार बनने के बाद 1999 में एक नई दूरसंचार नीति 1999 लाई गई और संसद को सूचित किया कि नई दूरसंचार नीति 1999 कार्यान्वयन के लिए दूरसंचार सेवा विभाग और दूरसंचार संचालन विभाग को एक निगम में परिवर्तित करना आवश्यक है और इसे संसद के दोनों सदनों द्वारा बहुत आसानी से पारित कर दिया गया।

तीन महासंघों की संयुक्त कार्रवाई सिमति के तहत श्रमिकों की पूर्ण हड़ताल के बाद भी भारत संचार निगम लिमिटेड 01. 10.2000 से अस्तित्व में आया। यह हड़ताल 06 सितंबर 2000 से तीन दिनों के लिए थी। बी.एम.एस फेडरेशन पहले दिन ही हड़ताल से बाहर हो गया, लेकिन पूरे देश में एक भी कर्मचारी काम पर नहीं आया।

तत्कालीन संचार मंत्री श्री रामविलास पासवान के नेतृत्व वाले मंत्रियों के एक समूह और कॉमरेड ओ०पी० गुप्ता के नेतृत्व वाले महासंघों के बीच एक समझौता हुआ।

इस समझौते के तहत डी0ओ0टी0 से स्थानान्ति होकर कंपनी में समाहित होने वाले कर्मचारियों को सरकारी कोष से भुगतान की गारंटी, उनके नौकरी की सुरक्षा तथा बनने वाले निगम को आर्थिक जीवंतता भी बनाये रखने की गारंटी दी गई। भारत सरकार ने यूनियन के साथ किये गये समझौते के बावजूद बी एस एन एल को मोबाईल क्षेत्र में प्रवेश करने की अनुमित नहीं दी और दर्जनों निजी क्षेत्र के कंपनियों का मोबाईल क्षेत्र में कार्य करने की अनुमित दे दी गई। बी एस एन एल दूरसंचार क्षेत्र में पिछड़ने लगा और माननीय उच्च न्यायालय, नई दिल्ली के हस्तक्षेप से सरकार ने बी एस एन एल को मोबाईल क्षेत्र में प्रवेश करने की अनुमित दी।

ज्ञातव्य है कि 2005 के आते—आते बी.एस.एन.एल में मोबाईल क्षेत्र में सर्वोपरि स्थान ग्रहण कर लिया और 2004 तक दस हजार करोड़ का शुद्ध मुनाफा अर्जित किया। सन् 2004 में ही केंद्र में सत्ता का परिवर्तन हुआ तथा यूपीए की सरकार सत्ता पर काबिज हुई। इस सरकार ने पूर्ववर्ती सरकार द्वारा किये गये समझौते जिसे भारत सरकार के राजपत्र में स्थान मिला था, को स्थिल करना शुरु कर दिया। पूर्ववर्ती सरकार द्वारा बी.एस.एन.एल के आर्थिक जीवंतता को बनाये रखने के लिए जो सुविधाएं दी गई थी, उसे धीरे—धीरे समाप्त करना शुरु कर दिया। यहां तक की 2006 में सरकारी कोष से पेंशन की पूर्ण व्यवस्था को भी बाधित करते हुए मंत्रीपरिषद के अनुमोदन से पेंशन भुगतान की व्यवस्था 60:40 करने का निर्णय लिया। यह कर्मचारियों के प्रति अन्यायपूर्ण व्यवस्था हुई सन् 2016 में फिर एन.डी.ए की सरकार ने मंत्रीपरिषद की निर्णय के द्वारा पूर्ण पेंशन देने का निर्णय लागू किया। सन् 2005 में बी.एस.एन.एल मोबाईल क्षेत्र में सर्वोपरि हो चुकी थी और इसे 45 मिलियन मोबाईल कनेक्शन के लिए उपकरणों को खरीदना जरुरी था। बी.एस.एन.एल के तत्कालीन संचार मंत्री श्री दया निधि मारन ने दो वर्षों तक लंबित रखा। इसके विरोध में बी.एस.एन.एल के सभी कर्मचारी अधिकारी दिनांक 11.07.2007 को एकदिवसीय हड़ताल पर चले गये जिसके फलस्वरुप सरकार ने उपकरण खरीदारी के आदेश तो दिए परंतु आवश्यकता से आधी उपकरण खरीदने की अनुमति दी गई। इस प्रकार उतार—चढ़ाव के बीच बी.एस.एन.एल मुनाफे में चलती रही और राष्ट्र में 2014 में फिर एन.डी.ए की सरकार ने केंद्र में सत्ता संभाली। इस प्रकार के सत्तारुढ़ होने के बाद योजना आयोग को नीति आयोग का नाम दिया गया

और नीति आयोग ने सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के विषय में अपना रुख स्पष्ट किया जिसके तहत नीति आयोग ने कुछ और सार्वजनिक उपक्रमों के साथ—साथ बी.एस.एन.एल और एम.टी.एन.एल को भी बंद करने का फैसला किया, लेकिन बी.एस.एन.एल के कर्मचारी संघ सरकार के नियमित संघर्ष और प्रतिरोध के कारण ऐसा नहीं हुआ। बी.एस.एन.एल को पुनर्जीवित करने का निर्णय लिया और बी.एस.एन.एल के लिए पुनरुद्धार पैकेज के रुप में 70 हजार करोड़ रुपये के पुनरुद्धार पैकेज की घोषणा की। पुनरुद्धार के नाम पर 78648 कर्मचारियों को वीआरएस पर भेज दिया गया और बी.एस.एन.एल के रखरखाव और सेवाएं प्रदान करने के लिए एक पैसा भी नहीं दिया गया, इसके लिए पूंजी के बारे में क्या कुछ कहा नहीं गया। कंपनी की वृद्धि 4 जी स्पेक्ट्रम का आवंटन और इसे चालू करना भी पुनरुद्धार पैकेज के लिए केंद्रीय कैबिनेट के निर्णय की महत्वपूर्ण योजनाओं में से एक था, लेकिन सरकार द्वारा बनाए गए कई प्रतिरोधों के कारण इसे अभी भी बी.एस.एन.एल में लागू नहीं किया गया है। यह उस देश के लोगों के लिए खुला है जिसके द्वारा रिलायंस जियो लाँच किया गया था।

5 सितंबर 2016 को अम्बानी ने हमारे प्रधानमंत्री की फोटो लगाई। अंबानी समूह ने रिलायंस जियों के ब्रांड एम्बेसडर के रूप में हमारे प्रधानमंत्री का नाम इस्तेमाल किया। उसी समय बी.एस.एन.एल को 4 जी रोल आउट के लिए केवल स्वदेशी भारत निर्मित उपकरण खरीदने के निर्देश के तहत 4 जी स्पेक्ट्रम के लिए उपकरणों की खरीद के लिए अपना टेंडर रोकने के लिए मजबूर होना पड़ा। व्यवस्थित तरीके के तहत सरकार मीठा जहर खिलाकर बी.एस.एन.एल को खत्म कर रही है, जैसा कि अन्य सार्वजनिक क्षेत्र के लिए भी किया जा रहा है। यह सरकार की स्पष्ट कहानी है। जिसका प्रतिरोध 2005 से ही बी.एस.एन.एल में दिन—ब—दिन कम होता जा रहा है। 10 हजार करोड़ का मुनाफा कमाने वाली कंपनी अब वीआरएस के जरिए भारी संख्या में कर्मचारियों की कटौती के बाद भी कर्मचारियों को वेतन नहीं दे पा रही है।

बी.एस.एन.एल कर्मचारी सरकार की चुनौतियां का सामना करने के लिए हमेशा संघर्षरत रहते हैं और इसी के चलते बी.एस. एन.एल कंपनी आज भी अस्तित्व में नजर आती है। कंपनी आज केवल 5% बाजार हिस्सेदारी के साथ चल रहा है लेकिन सरकार की नीति स्पष्ट रूप से है, केवल निजी ऑपरेटरों, विशेष रूप से रिलायंस जियो को प्रोत्साहित करने के लिए है।

वर्तमान परिदृश्य में सेवाओं का कुल रखरखाव और प्रावधान निजी विक्रेताओं या ठेकेदारों द्वारा किया जाता है। प्रबंधन ने पदोन्नित के सभी रास्ते छीन लिए है और कार्यरत कर्मचारियों के लिए कोई भी कल्याणकारी उपाय उपलब्ध नहीं है, दो लाख सेवानिवृत्त कर्मचारियों की पेंशन में संशोधन 2007 से लंबित है और कार्यरत कर्मचारियों का भी यही हाल है।

जो संघर्ष पथ पर हैं क्योंकि उनके वेतन संशोधन 2017 से होना है। सरकार ने बी.एस.एन.एल को अपनी भूमि और भवन, ओएफसी केबल, मोबाईल टॉवरों की बिक्री और मुद्रीकरण के लिए सूचीबद्ध किया है और इस काम के लिए राष्ट्रीय मुद्रीकरण पाइप लाइन, राष्ट्रीय मुद्रीकरण निगम और नीति आयोग बी.एस.एन.एल के अस्तित्व को जल्द से जल्द खत्म करने के लिए अपना दिमाग लगा रहे हैं।

इन परिस्थितियों में ट्रेड यूनियनों को कठिनाई का सामना करना पड़ रहा है, लेकिन वे बी.एस.एन.एल को बचाने और बी.एस. एन.एल के शेष कर्मचारियों के हितों की रक्षा के लिए लगातार काम कर रहे हैं।

> चंदेश्वर सिंह महासचिव एनएफटीई (बी.एस.एन.एल) नई दिल्ली